UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Avstria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67086](#)

P R O V I N C I A
A V S T R I A.

SEPTEM DOMICILIIS, in quibus socij ducēti sexaginta quat tuor, Prouincia Austria continetur. In Viennensi quinquaginta octo: in Pragensi tricta sex: in Olomucēsi trigintaquattuor: quinqua ginta sex in Græciensi: in Domo Probationis septemdecim, Nouitij duodetriginta: in Crumloviensi viginti unus: in Hungaria duodecim, duobus locis. In locum duorum functorum vita, suffecti viginti tres.

C O L L E G I U M V I E N N E N S E.

IN TEMPLO NOSTRO, sub Anastasiū Domini, peccata deposuerunt confessione, hominum tria millia sexcenti viginti sex: accessere ad sacram synaxim duomillia septingenti: vndecim ad vnam speciem reducti: mulierculæ aliquot a meretricio retractæ. ad Catholicam religionem rediere centum nonaginta septem: inter quos nonnullorum conuersio haud facilis fuit. sacerdos quidam desciuerat ad Lutherū, consumperatque in eius forde, & fæce annos viginti, cum muliercula contubernali: qua viduatus cum esset, superdu-

K 3 xit

xit alteram comitem nequitiae: tum Viennam
venit, ut vocem in quæstum conferret, nomine
Concionatoris Euangelici: sic isti nuguendi se
appellant. Dei prouisu incidit in famulum Pas-
sauiensis Officialis (notum viri nomen, munus,
odium in hæreticos, tota Austria) eum suæ se-
ctæ esse arbitratus, docet causam aduentus: hic
recte simulans, Quin tu, inquit, venis ad domi-
nūm meum, tuis rationibus optime consultu-
rum? Ad illum deductus, dissimulauit hæresim,
agnito dolo: & orationem accommodans ad tem-
pus, nihil se auditoribus exposuisse vñquā quod
abhorreret a Catholica religione, iurauit ver-
bis conceptissimis. cum adhuc non ficeret fidē,
accitus est vñus e nostris, qui hominē in pristi-
na reduxit, meretricula abacta. Sed duo Dani
neque obscura familia, neque inopi, centum tri-
ginta milliaribus Viēna distantes expetierūt,
hauserūtque orthodoxam doctrinam. alius cum
longius emigrasset e fide, varijsque eroribus
se implicuisset, audita Patris nostri concione
ita commotus est, vt se Ecclesiæ reddere cogi-
taret: sed cum eius conatibus obsisteret da-
mon, bis terve hominem auocans propinquum
Collegio, agnouit tandem pellaciam hostis,
pique animo iuxta & magno, eiecit venenum,
prauarum opinionum. Alius inter proceres
non postremus, ita hæresecos corruptelæ erat
addictus, vt vitam sibi prius diceret, quā illam
defuturam: huic etiam Deus, nec opinanti, di-
siectis

sie&tis tenebris, veritatis suæ lumen ostendit: Quin etiam adolescens vnus, cuius pater Luthерanus Minister obierat, & viuebant fratres heredes perfidiæ paternæ, consilium cepit ad nos adeundi, & redeundi ad Catholicos: quod & fecit armatus piorum præsidio aduersus vim, & insidias germanorum tumultuantium. Præter apertas nonnullorum, opertasve similitates nostrorum hortatu compressas, odia detinuerunt primariorum virorum mulierumque, cædes & vulnera parturientium: Eorum qui carcere detinentur, aut xenodochijs, animis corporibusque consultum est. Pileariorum Sodalitas tot iam Catholicos habet, opera nostrorum, vt antiquam reuocarint consuetudinem concelebrandi augustissimum sacramentum die ipsius festo, sub vexillo: hoc qui facere negligit, expungunt: aduertit is metus hæreticos aliquos, aut etiam conuertit: Prosecutus est pompam Archidux Hernestus, nostrorumque industriam, & libenter agnouit, nec silentio præterijt: sua etiam præsentia honestauit drama, quod dederunt discipuli nostri, cum doctioribus præmia tribuerentur in area Collegij, magnifico apparatu: idemque suam erga nos benevolentiam assidue declarat. Nuper cum iudices constitissent legitimo in loco, quemdam daminaturi capitis, serenissimus Hernestus mandauit eum absolui: id, quia nemini dubium, quin rogatu nostrorum, obganniebat

K 4 male-

maleuoli, datum id precibus Iesuitarum. Legatus Pontificius ad Cæsarem, quamdiu Viennæ fuit, nostro hospitiovti voluit, estque a studiosa iuuentute oratione, & carminibus honorifice exceptus. Antonius etiam Bariensium Antistes, cum legationis munere fungitur, apud nos cœnatus cum esset, ita delectatus est breui quodam sermone habito a conuictoribus in disputatione & dialogo, vt in eorum horto postridie fuerit repetendus. E discipulorum numero sex in Societatem admissi: vnuis non sine pugna: vbi enim rem audiuit ipsius pater, Dynasta, ita furenter iratus est, vt nisi, restituatur filius, minaretur cædem multorum: scripsे runt ad eum nostri moderate, & placide, & ad mitigandum hominem satis apte: cum aliquantulum resedisset ira, iter ad nos intendit cum curru, vt abreptum filium, specie alloquendi, secum asportaret: igitur cum illo cum egisset, noluit repugnare diuinæ voluntati: discedens tamen orauit nostros, vt alterum filium quem haberemus in Seminario, sibi integrum seruaremus, spem sobolis, subsidium senectutis. scholæ autem numerant auditores circiter nongentos: ex quibus plerique in Hungaria, atque Austria, præcipuæ nobilitatis. sed vt abeamus a scholis, in aliquibus fallaces cacodæmonis præstigiæ detectæ, ac depulsæ. Virgo quæ curiositate primum, dein suasu diaboli dantis se in eius conspectum, audire concioneim hæretici in animum

mum induxerat, a consilio deducta. Vir qui dæmonis voce (quam Dei esse persuaferat sibi) admonebatur, super globum e crystallo, quem habebat in cista, tria sacra curaret facienda, fore enim ut ex eo vaticinaretur futura, ab illa amentia liberatus. Ceterum pia virorum aliquot illustrium, & lectissimarum mulierum liberalitate multa accesserunt ad ornatum templi, quibus creuit illius religio, & magnificencia. longum est & non necessarium commemorare singulos, sed tamen eorum memoriam gratissimis animis prosequemur.

P R A G E N S E C O L L E G I V M.

T R I B V S præclara indole adolescentibus patuit aditus ad Societatem, aliquot alijs maturius tempus expectare iussis. in conuertendis ad Deum animis elaboratum in vrbe, forisque . e varijs hæresibus emersere nonaginta: mulier in his ægrota, simul, & salutem corporis recepit: abstinuerunt ab ysu calicis viginti quattuor: Iudæa quædam mulier cum duobus filiolis sacro baptisme abluta. ad conciones ordinarias diebus festis per quartuor templa, accessere aliæ Quadragesima, maiore, quam umquam alias, auditorum numero, & fructu: sed & de his, & de Crupensi peregrinatione, eadem fere, quæ proximo anno: et Crupæ quidem sacris Paschæ ferijs panem Angelorum

gelorum manducarunt homines centum quadraginta: aliquanto plures Pentecoste, videlicet octoginta supra centum: in vrbe autem pœnitentes numerati mille ducenti quinquaginta: et experti quidā in morbo vim diuini sacramenti, siue cum placidissime expirant, siue cū præter expectationem conualescunt. repertus vnus, qui percepta Eucharistia superauit insidias diaboli mortem suadentis. Ad quoddam virorum cœnobium profectus vnus e nostris, cum multa in eo præclara statuit reuocandæ disciplinæ, tum etiam illud, ut mulieres ingressu prohibeantur: sed reuertimur ad urbem. Reconciliationes gratiarum nec inutiles, nec paucæ: carcer aditus, adiutique vincit, soluti etiam non nulli corrogata pecunia, qui ære alieno tenebantur. nec minor ratio habita aliorum egentium: sacra templi supellex aucta. Gymnasium celebratur flore adolescentium, & numero: addidere stimulos dissentibus, tum concertationes Philosophiæ, ac Theologiæ sollemnes, quibus in magna corona nobilium interfuere legati Pontificis maximi, & Catholici Regis: tum etiam præmia in repetitione studiorum, publice data. Cum litterarum studio pietas certat: magna in primis cuiusdam adolescentis constantia, qui non ita pridē ad Catholicam fidem conuersus, cum irato parente priuetur omni vitæ subsidio, mauult in paupertate apud Catholicos viuere, quam cum animæ

CHI 108

animæ

animæ periculo reuerti ad domesticas opes: alter, assecla olim, & adiutor buccinatoris hæretici, illius prauitate, & hæresum varietate perspecta, ad vnam sanctamque religionem animum appulit, vbi nunc ex errorum magistro factus discipulus veritatis, egregijs moribus animum instruit, honestisque disciplinis. Meditationibus sacris exculti nonnulli: e quibus sacerdotes duo, multas ad res perutiles huic regno futuri. Pauperum contubernium propter annonæ caritatem hac hieme imminutu: et quamquam in nonnullis retinendis enituit liberalitas aliquorum, dilapsi plerique: qui tam in propinquis duabus ciuitatibus aluntur ab uno e proceribus regni, vbi detonuerit tempestas, ad intermissum opus reddituri.

MISSIO COMOTOVIENSIS.

COMOTOVIA vrbs est in Boemiæ regno non ignobilis, sed multis abhinc annis, incubante hæreseos monstro, non solum deformis, sed etiam misera: ei nunc dominatur Georgius Maior Popel, in vniuerso Boemiæ regno a Prorege secundus, vir potestate perinde, ut religione illustris: eius hortatu rogatuque missi Februario mense sacerdotes duo cum socio, siquid opis collapsæ iam Catholicæ disciplinæ afferrent. nec minus in restitutione rituum, quam in animorum expiatione

tione laboratum: ac primum in baptismo. Ministri videlicet hæretici ad quæstum omnia referentes, interdixerant obstetricibus, ne quem domi, etiam in præsenti mortis periculo, baptizarent: et pœna erat grauissima constituta: quam cum arbitrarentur satis non esse, carcere eas primum, deinde etiam trium annorum exilio damnarunt: ex quo factum est, ut multi (indignum) sine baptismo morerentur. et ipsorum initia menta baptismatis erant inania. igitur, ut cœpere nostri baptismum præbere more Catholico, artoniti ciues, nec nihil metuentes, malebant retinere domi filios, quam ad templum afferre nouo ritu baptizandos. ex in dierum aliquot mora timore digesto, ad parœciam venientes (ibi enim morabantur nostri) collocant pueros in templo medio, & quasi deponunt semianimes: ædituus nostrorum admonitu facesse iubet, quod profani arcean tur: tollunt iterum pueros, & fistunt ad fores templi: incipitur exorcismus magno hominum concursu: tum vero admiratio omnes rei tam insolitæ defixit. peracto baptisme audita est vox mulieris magno natu, Gratia tibi Deus immortalis, quod iterum sacerdotes nacti summis, qui baptizabunt infantes ex præscripto summi Pontificis. super cetera mirabantur, & numerabant cruces in cærimonia expref fas: at suscepторem pueri tantus stupor, ac ve luti torpor membrorum omnium oppressit, ut susti-

sustinenda fuerint brachia sustinentis. Secundum hæc, restitutæ obstetrices, et suum officium edoctæ: reuocatus etiam vetus usus, ut nuptiæ religiose ac pie confiantur in templo, interprete Parocho: itemque ut mulieres non nisi eodem perductore ingrediantur in sacram ædem recentes a partu: nec minus Catholico-rum multæ cærimoniae, & sollemnes pompæ postliminio reductæ: et iam effingere signum Crucis in fronte, quod fere omnes pudebat, ple rique gloriantur: lustralem aquam domi certatim habent, eiusque usum experiuntur ægroti valetudini recipiendæ. Sanctissimam Dei matrem vespertinis horis, ac matutinis, bis die, campanæ admonitu salutant. Cantus libri que hæretici e templo sublati: in eorum locum Catholici introducti. Atque hæc de restitutis ritibus. Nunc de expiatis animis pauca adiijciamus. Conclaves diebus festis tribus in locis frequentes: & successere interdū funebres non infructuosæ: ab hæresi discessere undecim: quod non parum videri debet in agro tam inculto. sub Pascha Domini confessi centum quadra ginta: sub Pentecosten, septuaginta quinque: Persuasum cuidam, ut exigeret pellicē domo, quam habebat malo exemplo: habitæ conciones, quinque ad Collegia artificum: eorum lex siue consuetudo hæc erat, ut binas quotidie horas (sic enim vocabant) ponerent in suis con uenticulis: at nostri superstitiones eorum præ cationes